
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Terça-feira, 03 de julho de 2018 Página 13Nº 1451

CONSIDERANDO a descrição e previsão orçamentária constantes na
N o t a  d e  A u t o r i z a ç ã o  d e  D e s p e s a s  n . º
136.2018.DOF.0207511.2017.015592, confeccionada pela Diretoria de
Orçamento e Finanças desta PGJ;

RESOLVE:

I – ACOLHER o Parecer da Assessoria Jurídica n.º 110.2018.01AJ-
SUBADM.0207532.2017.015592 e DECLARAR dispensável o certame
licitatório, nos termos do artigo 24, X da Lei 8.666/93, visando a locação
de imóvel para atender a necessidade de estacionamento dos veículos
de membros e servidores do MP-AM, situado no Bairro Adrianópolis, à
Rua André Araújo, n.º 19, no município de Manaus, Amazonas;

II – ADJUDICAR Ao Senhor  Vanias Batista Mendonça, proprietário do
imóvel supra, inscrito no CPF sob o n.º 081.466.502-15, o valor de R$
65.711,16 (sessenta e cinco mil, setecentos e onze reais e dezesseis
centavos), referente a doze meses de aluguel do sobredito imóvel;

III – À DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, para as
providências cabíveis, inclusive a verificação da regularidade fiscal por
ocasião da emissão da Nota de Empenho e, após, à DIVISÃO DE
CONTRATOS E CONVÊNIOS para a celebração do ajuste e, caso
necessário, a confecção de Contrato especificando a proposta
apresentada pela empresa adjudicada (pagamento, prazo de entrega e
garantia).

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (AM), 29 de junho de
2018.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 5.006/2018-CPL/MP/PGJ
PROCESSO SEI Nº 2017.010748

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de reforma dos banheiros e readequação dos espaços
destinados às copas e depósitos, no Edifício-Sede da Procuradoria-
Geral de Justiça do Estado do Amazonas e Auditório Carlos Alberto
Bandeira de Araújo, localizados na Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova
Esperança, com fornecimento total de mão de obra, ferramentas,
equipamentos, materiais de consumo, e materiais de reposição
necessários para execução dos serviços, conforme especificações e
condições descritas neste Edital e seus anexos.

ABERTURA: A licitação anteriormente agendada para o dia 12/07/2018,
às 9h. (horário local), fica remarcada para o dia 17/07/2018, às 9h.
(horário local).

LOCAL: Edifício-sede, Avenida Coronel Teixeira nº 7995, Nova
Esperança, Manaus-AM.

ENTREGA DO EDITAL: a partir do dia 26/06/2018 pelo endereço
http://www.mpam.mp.br/servicos-sp-261893274/licitacoes/licitacoes-em-
andamento

Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão
ser dirigidos à COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO pelos
telefones (92) 3655-0701 “Fac-símile” (92) 3655-0743 ou

AVISO DE LICITAÇÃO

pelo e-mail licitacao@mpam.mp.br.

Manaus, 29 de junho de 2018.

Edson Frederico Lima Paes Barreto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PROCESSO SEI N.º 2017.012371

Pregão Eletrônico n.º 4.015/2017-CPL/MP/PGJ – SRP

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DECORRENTES
DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.015/2018-CPL/MP/PGJ – SRP

INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS.

Aos dezoito dias do mês de junho de 2018, no Órgão Gerenciador, são
registrados os preços das empresas JVS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 10.190.265/0001-53,
para o lote 02, 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMATICA
LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 07.766.048/0001 – 54, para o lote 09,
e AGEM TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o
N° 09.022.398/0001-31, para o lote 05, conforme detalhado no anexo
do presente extrato, para formação de registro de preços para eventual
e futura aquisição de equipamentos, materiais e ferramentas para
manutenção e suporte em informática, objetivando atender às
necessidades de utilização da Procuradoria-Geral de Justiça, pelo
período de 12 (doze) meses, conforme especificações e condições
estabelecidas neste Edital e Anexos, conforme resultado do Pregão
Eletrônico de referência. As especificações constantes do respectivo
Processo, assim como os termos da proposta de preços, integram o
presente registro, independentemente de transcrição. O contrato, ou
instrumento hábil que vier a substitui-lo, na forma do art. 62, caput e §
4°, todos da Lei n.° 8.666/93, indicará o(s) local(is) de entrega dos
produtos. O presente registro terá vigência de 12 (doze) meses,
contados a partir de sua publicação na Imprensa Oficial.

DA FISCALIZAÇÃO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

O(A) Ordenador(a) de Despesas delega competência ao servidor
responsável pela Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação
– DTIC da PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, para solicitar a
aquisição do objeto ora registrado e fiscalizar a execução das atas de
registro de preços aqui mencionadas.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenadora de Despesas

EXTRATO Nº 10.2018.CPL.0199969.2017.012371

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DECORRENTES
DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.011/2018-CPL/MP/PGJ – SRP

INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS.

Aos 26 dias do mês de junho de 2018, no Órgão Gerenciador, são
registrados os preços das empresas L. MASAKO ISHIKAWA EIRELLI,
inscri ta no CNPJ nº 21.634.385/0001-19, para o Grupo 1;
CONSTRUTORA BRILHANTE EPP,  inscr i ta  no CNPJ nº
04.529.815/0001-13, para o Grupo 2 e; ANDREA DA COSTA
FERREIRA EIRELLI, inscrita no CNPJ nº 28.388.146/0001-75, para o
Grupo 3, conforme detalhado no anexo do presente extrato, para
formação de registro de preços para futura contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de fornecimento, instalação e
remanejamento (desmontagem/montagem) de divisórias, forro (PVC,

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
13.2018.CPL.0205969.2017.007225

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Pedro Bezerra Filho
Subprocuradora-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Vicente Augusto Borges Oliveira

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino

Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Carlos Fábio Braga Monteiro (Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Flávio Ferreira Lopes
Maria José Silva de Aquino
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Karla Fregapani Leite

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Terça-feira, 03 de julho de 2018 Página 14Nº 1451

metálico e gesso acartonado) e parede divisória de gesso acartonado
para atender às necessidades do Ministério Público do Estado do
Amazonas / Procuradoria-Geral de Justiça, por um período de 12
meses, conforme especificações e condições estabelecidas neste Edital
e Anexos, conforme resultado do Pregão Eletrônico de referência. As
especificações constantes do respectivo Processo, assim como os
termos da proposta de preços, integram o presente registro,
independentemente de transcrição. O contrato, ou instrumento hábil
que vier a substitui-lo, na forma do art. 62, caput e § 4°, todos da Lei n.°
8.666/93, indicará o(s) local(is) de entrega dos produtos. O presente
registro terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de sua
publicação na Imprensa Oficial.

DA FISCALIZAÇÃO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

O(A) Ordenador(a) de Despesas delega competência ao servidor
responsável pelo Chefe da Divisão de Engenharia, Arquitetura e
Cálculo - DEAC da PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, para
solicitar a aquisição do objeto ora registrado e fiscalizar a execução das
atas de registro de preços aqui mencionadas.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenadora de Despesas

EXTRATOS DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

Processo: 2018.007229.
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n.º 007/2018-
MP/PGJ.
Licitação: Pregão Eletrônico n.º 4.014/2018-CPL/MP/PGJ.
Objeto: Aditivar em 25% (vinte e cinco por cento) o valor do Contrato
Administrativo n.º 007/2018 – MP/PGJ, firmado entre as partes em 27
de abril de 2018, nos termos previstos em sua cláusula décima quarta e
no art. 65, I, “b”, parágrafo 1o, da Lei n.º 8.666/93, visando ao
acréscimo da quantidade de vagas de estagiários, para atendimento
das necessidades da Procuradora-Geral de Justiça do Estado do
Amazonas – PGJ/AM.
Valor: R$ 9.625,00.
Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 03101 – Procuradoria-Geral
de Justiça; Unidade Orçamentária: 03101 – Procuradoria-Geral de
Just iça;  Programa de Trabalho: 03.122.0001.2001.0001 –
Administração da Unidade; Fonte: 0100 – Recursos Ordinários;
Natureza da Despesa: 33903915 – Contratos de Agenciamento de
Estagiários, tendo sido emitida pela CONTRATANTE, em , a Nota de
Empenho n.º 2018NE00644, no valor total de R$ 216.125,00.
Contratante: Ministério Público do Estado do Amazonas/ Procuradoria-
Geral de Justiça.
Contratada: Instituto Euvaldo Lodi - IEL.
Signatários: Exma. Sra. Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos) e Sr.
Nelson Azevedo dos Santos (Representante Legal da Contratada).
Data: 21.06.2018.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

TERMO ADITIVO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Pedro Bezerra Filho
Subprocuradora-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Vicente Augusto Borges Oliveira

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino

Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Carlos Fábio Braga Monteiro (Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Flávio Ferreira Lopes
Maria José Silva de Aquino
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Karla Fregapani Leite

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA

2018.07.03 13:02:50 -04'00'



 

 

1 7

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 13.2018.CPL.0205969.2017.007225

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 13.2018.CPL.0205969.2017.007225



 

 

2 7

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 13.2018.CPL.0205969.2017.007225

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 13.2018.CPL.0205969.2017.007225



 

 

3 7

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 13.2018.CPL.0205969.2017.007225

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 13.2018.CPL.0205969.2017.007225



 

 

4 7

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 13.2018.CPL.0205969.2017.007225

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 13.2018.CPL.0205969.2017.007225



 

 

5 7

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 13.2018.CPL.0205969.2017.007225

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 13.2018.CPL.0205969.2017.007225



 

 

6 7

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 13.2018.CPL.0205969.2017.007225

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 13.2018.CPL.0205969.2017.007225



 

 

7 7

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 13.2018.CPL.0205969.2017.007225

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 13.2018.CPL.0205969.2017.007225


